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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-005767/2017 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Barbara Spinelli (GUE/NGL), Marisa Matias (GUE/NGL), Sofia Sakorafa (GUE/NGL), Josef 

Weidenholzer (S&D), Bart Staes (Verts/ALE), Bronis Ropė (Verts/ALE), Alfred Sant (S&D), Laura 

Ferrara (EFDD), Josep-Maria Terricabras (Verts/ALE), Stelios Kouloglou (GUE/NGL), Kostas 

Chrysogonos (GUE/NGL), Elly Schlein (S&D), Marie-Christine Vergiat (GUE/NGL), Eleonora Evi 

(EFDD), Stefan Eck (GUE/NGL), Sylvie Guillaume (S&D), Benedek Jávor (Verts/ALE), Eva Joly 

(Verts/ALE), Sergio Gaetano Cofferati (S&D), Norica Nicolai (ALDE), Elena Valenciano (S&D), 

Claude Rolin (PPE), Josu Juaristi Abaunz (GUE/NGL), Dimitrios Papadimoulis (GUE/NGL), 

Fabio Massimo Castaldo (EFDD), Andrejs Mamikins (S&D), Tanja Fajon (S&D), Hilde Vautmans 

(ALDE), Juan Fernando López Aguilar (S&D), Nessa Childers (S&D), Miguel Urbán Crespo 

(GUE/NGL), Neoklis Sylikiotis (GUE/NGL), Gabriele Zimmer (GUE/NGL), Ana Gomes (S&D), 

Ernest Urtasun (Verts/ALE), Takis Hadjigeorgiou (GUE/NGL), Nicola Caputo (S&D), Tania 

González Peñas (GUE/NGL), Julie Ward (S&D), Javier Nart (ALDE), Ramon Tremosa i Balcells 

(ALDE), Mady Delvaux (S&D), Nathalie Griesbeck (ALDE), Sabine Lösing (GUE/NGL), Jordi Solé 

(Verts/ALE), Soraya Post (S&D), Dietmar Köster (S&D), Molly Scott Cato (Verts/ALE), Ivan 

Jakovčić (ALDE), Kostadinka Kuneva (GUE/NGL), Barbara Lochbihler (Verts/ALE), Nikolaos 

Chountis (GUE/NGL), Helmut Scholz (GUE/NGL) şi José Inácio Faria (PPE) 

Subiect: Aplicarea Deciziilor de transfer 2015/1523 și 2015/1601 înainte de data lor de expirare 
(26 septembrie 2017) 

În hotărârea din 6 septembrie 2017, Curtea de Justiție a Uniunii Europene a respins acțiunile 
formulate de Slovacia și Ungaria pentru contestarea mecanismului de transfer, subliniind că „lipsa de 
cooperare din partea anumitor state membre” este principala cauză a numărului redus de transferuri 
ale solicitanților de protecție internațională. 

Într-un document publicat de Consiliul European pentru Refugiați și Exilați (CERE) intitulat Relocation 
not Procrastination („Relocare nu amânare”), se concluzionează că rezistența politică și juridică față 
de chestiunea transferului solicitanților de protecție internațională se manifestă în diverse moduri, 
„variind de la exprimarea de către unele state membre a unor preferințe inadmisibile, până la întârzieri 
grave în acordarea de locuri de transfer și în prelucrarea și punerea la dispoziție a ofertelor făcute de 
Italia și Grecia”1. 

Data de expirare a aplicării Deciziilor de transfer 2015/1523 și 2015/1601 (26 septembrie 2017) se 
apropie.  

1. Intenționează Comisia să lanseze alte proceduri de constatare a neîndeplinirii obligațiilor 
împotriva statelor membre în care cerințele nu sunt respectate? 

2. Intenționează Comisia să revizuiască sistemul Dublin în ceea ce privește repatrierile în Italia și 
Grecia, acordând prioritate elementelor de solidaritate ale transferurilor? 

3. Având în vedere faptul că, în septembrie 2015, Președintele Juncker a anunțat un mecanism 
permanent de transfer în temeiul sistemului Dublin și că, în mai 2017, Parlamentul a solicitat 
Comisiei să prezinte o nouă propunere de transfer în perspectiva reformei sistemului Dublin, care 
este motivul pentru care comisarul Avramopoulos a declarat că Comisia nu va prezenta noi 
propuneri de transfer? 

                                                      
1  https://www.ecre.org/wp-content/uploads/2017/09/Policy-Note-07.pdf 


